
Em R$

INGRESSOS DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO Nota
Exercício Atual Exercício Anterior

VALOR
ESPECIFICAÇÃO Nota

Exercício Atual Exercício Anterior

VALOR

RECEITA ORÇAMENTÁRIA (I) 65.401.985,17 57.654.166,29 DESPESA ORÇAMENTÁRIA (VI) 58.243.919,66 51.121.994,39

Ordinária 23.162.724,28 20.362.497,36 Ordinária 20.326.975,66 19.099.380,49

Recursos Ordinários 23.162.724,28 20.362.497,36 Recursos Ordinários 20.326.975,66 19.099.380,49

Recursos Ordinários DRM EC Nº 93/2016 0,00 Recursos Ordinários DRM EC Nº 93/2016 0,00

Vinculada 42.239.260,89 37.291.668,93 Vinculada 37.916.944,00 32.022.613,90

Recursos Vinculados à Educação 19.105.975,65 16.486.305,98 Recursos Vinculados à Educação 17.134.222,44 16.678.349,37

MDE 5.105.278,72 3.634.481,91 MDE 4.032.771,77 4.765.193,15

MDE - Remuneração de Depósitos Bancários 0,00 0,00 MDE - Remuneração de Depósitos Bancários 0,00 0,00

Educação MDE - Ano Anterior 0,00 0,00 Educação MDE - Ano Anterior 0,00 0,00

FUNDEB  Outras Despesas (40%) 2.395.975,54 2.355.923,12 FUNDEB  Outras Despesas (40%) 2.872.044,21 2.788.900,51

FUNDEB  Pagamento dos Profissionais do Magistério (60%) 6.900.777,28 6.446.883,81 FUNDEB  Pagamento dos Profissionais do Magistério (60%) 6.443.983,67 5.542.753,23

FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários (Outras Despesas da Educação 
Básica  40%) 0,00 0,00 FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários (Outras Despesas da 

Educação Básica  40%) 0,00 0,00

FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários (Pagamento dos Profissionais do 
Magistério - 60%) 0,00 0,00 FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários (Pagamento dos 

Profissionais do Magistério - 60%) 0,00 0,00

Educação FUNDEB - Magistério (60%) - Ano Anterior 0,00 0,00 Educação FUNDEB - Magistério (60%) - Ano Anterior 0,00 0,00

Educação FUNDEB - Outros (40%) - Ano Anterior 0,00 0,00 Educação FUNDEB - Outros (40%) - Ano Anterior 0,00 0,00

Complementação da União ao FUNDEB  Outras Despesas (40%) 0,00 0,00 Complementação da União ao FUNDEB  Outras Despesas (40%) 0,00 0,00

Complementação da União ao FUNDEB  Pagamento dos Profissionais do 
Magistério (60%) 0,00 0,00 Complementação da União ao FUNDEB  Pagamento dos Profissionais do 

Magistério (60%) 0,00 0,00

Complem. da União ao FUNDEB - Remun. de Dep. Bancários (Outras Desp. da 
Educação Básica  40%) 0,00 0,00 Complem. da União ao FUNDEB - Remun. de Dep. Bancários (Outras 

Desp. da Educação Básica  40%) 0,00 0,00

Complem. da União ao FUNDEB - Remun. de Dep. Bancários (Pgto dos 
Profissionais do Magistério - 60%) 0,00 0,00 Complem. da União ao FUNDEB - Remun. de Dep. Bancários (Pgto dos 

Profissionais do Magistério - 60%) 0,00 0,00
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Educação Complementação da União ao FUNDEB - Magistério (60%) - Ano 
Anterior 0,00 0,00 Educação Complementação da União ao FUNDEB - Magistério (60%) - 

Ano Anterior 0,00 0,00

Educação Complementação da União ao FUNDEB -Outros (40%) - Ano Anterior 0,00 0,00 Educação Complementação da União ao FUNDEB -Outros (40%) - Ano 
Anterior 0,00 0,00

Recursos do FNDE - Exceto Salário-Educação 609.197,63 1.095.641,21 Recursos do FNDE - Exceto Salário-Educação 473.918,21 540.684,52

Recursos do FNDE (Salário-Educação) 707.096,20 0,00 Recursos do FNDE (Salário-Educação) 341.576,72 0,00

Royalties do Petróleo  Educação (Lei Nº 12.858/2013) 0,00 Royalties do Petróleo  Educação (Lei Nº 12.858/2013) 0,00

Recursos de Convênios Destinados a Programas de Educação 0,00 0,00 Recursos de Convênios Destinados a Programas de Educação 0,00 0,00

Recursos de Operações de Crédito Destinadas a Educação 0,00 0,00 Recursos de Operações de Crédito Destinadas a Educação 0,00 0,00

Demais Recursos cuja Aplicação Esteja Vinculada a Função Educação 3.387.650,28 2.953.375,93 Demais Recursos cuja Aplicação Esteja Vinculada a Função Educação 2.969.927,86 3.040.817,96

Recursos Vinculados à Saúde 15.031.176,35 14.112.059,63 Recursos Destinados à Saúde 13.360.309,41 11.693.240,03

Recursos Próprios Saúde, que atendam ao Princípio de Acesso Universal 9.474.280,42 9.684.712,75 Recursos Próprios Saúde, que Atendam ao Princípio de Acesso Universal 9.326.811,18 7.989.875,85

Recursos Próprios Saúde, que não Atendam ao Princípio de Acesso Universal 0,00 0,00 Recursos Próprios Saúde, que não Atendam ao Princípio de Acesso 
Universal 0,00 0,00

Royalties do Petróleo Saúde (Lei Nº 12.858/2013) 0,00 Royalties do Petróleo Saúde (Lei Nº 12.858/2013) 0,00

Transferências do Estado para o SUS 0,00 Transferências do Estado para o SUS 0,00

Transferências do Município para o SUS 0,00 Transferências do Município para o SUS 0,00

Remuneração de Depósitos Bancários (Recursos Próprios  Saúde) 0,00 0,00 Remuneração de Depósitos Bancários (Recursos Próprios  Saúde) 0,00 0,00

Recursos do SUS 5.545.040,99 4.427.346,88 Recursos do SUS 4.033.498,23 3.673.029,48

Recursos de Convênios Destinados a Programas de Saúde 10.791,37 0,00 Recursos de Convênios Destinados a Programas de Saúde 0,00 0,00

Recursos de Operação de Crédito Destinada a Ações e Serviços de Saúde 0,00 0,00 Recursos de Operação de Crédito Destinada a Ações e Serviços de 
Saúde 0,00 0,00

Demais Recursos Vinculados a Saúde 1.063,57 0,00 Demais Recursos Vinculados a Saúde 0,00 30.334,70

Recursos vinculados à Previdência Social - RPPS 0,00 0,00 Recursos Destinado à Previdência Social - RPPS 0,00 0,00

Recursos do Regime Próprio de Previdência (RPPS) 0,00 0,00 Recursos do Regime Próprio de Previdência (RPPS) 0,00 0,00

Recursos do Fundo Financeiro 0,00 0,00 Recursos do Fundo Financeiro 0,00 0,00

Recursos do Fundo Previdenciário 0,00 0,00 Recursos do Fundo Previdenciário 0,00 0,00

Recursos da Taxa de Administração 0,00 0,00 Recursos da Taxa de Administração 0,00 0,00
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Recursos do Superávit da Taxa de Administração 0,00 0,00 Recursos do Superávit da Taxa de Administração 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Seguridade Social 737.420,00 1.136.366,16 Recursos Destinado à Seguridade Social 2.897.678,43 711.883,38

Recursos do FNAS 151.849,55 387.158,30 Recursos do FNAS 634.723,94 286.459,06

Recursos de Convênios Destinados a Programas de Assistência Social 0,00 0,00 Recursos de Convênios Destinados a Programas de Assistência Social 0,00 0,00

Demais Recursos Destinados a Assistência Social 585.570,45 749.207,86 Demais Recursos Destinados a Assistência Social 2.262.954,49 425.424,32

Outras Destinações de Recursos 7.364.688,89 5.556.937,16 Outras Destinações de Recursos 4.524.733,72 2.939.141,12

Convênios da União 783.299,87 992.674,47 Convênios da União 1.624.119,24 456.439,33

Convênios dos Estados 1.223.702,71 300.000,00 Convênios dos Estados 1.498.122,55 15.850,22

CIDE 65.273,32 82.500,95 CIDE 0,00 0,00

COSIP 422.151,41 416.903,17 COSIP 48.741,21 388.677,65

Recursos Vinculados ao Trânsito 0,00 0,00 Recursos Vinculados ao Trânsito 0,00 0,00

Royalties do Petróleo 3.158.659,39 2.608.112,63 Royalties do Petróleo 818.613,91 2.078.173,92

Royalties do Petróleo Estadual 1.608.115,10 1.149.588,10 Royalties do Petróleo Estadual 535.136,81 0,00

Operações de Crédito Interna 0,00 0,00 Operações de Crédito Interna 0,00 0,00

Operações de Crédito Externa 0,00 0,00 Operações de Crédito Externa 0,00 0,00

Alienação de Bens e Direitos 43,52 0,00 Alienação de Bens e Direitos 0,00 0,00

Outros Recursos de Aplicação Vinculada 103.443,57 7.157,84 Outros Recursos de Aplicação Vinculada 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (II) 15.943.879,94 2.950.029,97 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (VII) 15.943.879,94 2.950.029,97

Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 12.685.953,94 2.950.029,97 Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária 12.685.953,94 2.950.029,97

Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 3.257.926,00 Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária 3.257.926,00

Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS

RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS (III) 18.830.191,83 6.667.471,94 PAGAMENTOS  EXTRAORÇAMENTÁRIOS  (VIII) 15.976.687,88 6.827.354,45

Incrição de Restos a Pagar não Processados 3.058.771,28 166.693,12 Pagamento de Restos a Pagar não Processados 164.532,19 208.534,56

Incrição de Restos a Pagar Processados 778.536,37 763.328,55 Pagamento de Restos a Pagar Processados 778.687,81 770.383,32
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Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 14.313.724,91 5.508.542,99 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 14.354.366,05 5.619.560,36

Outros Recebimentos Extraorçamentários 679.159,27 228.907,28 Outros Pagamentos Extraorçamentários 679.101,83 228.876,21

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (IV) 14.959.554,93 8.587.265,54 SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE (IX) 24.971.124,39 14.959.554,93

Caixa e Equivalentes de Caixa - Consolidação 14.959.554,93 8.587.265,54 Caixa e Equivalentes de Caixa - Consolidação 24.971.124,39 14.959.554,93

Caixa 0,00 0,00 Caixa 0,00 0,00

Conta Única Conta Única

Conta Única RPPS Conta Única RPPS

Bancos Conta Movimento - Demais Contas 14.959.554,93 8.587.265,54 Bancos Conta Movimento - Demais Contas 24.961.256,11 14.959.554,93

Rede Bancária - Arrecadação Rede Bancária - Arrecadação 9.868,28

Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata

Caixa e Equivalentes de Caixa - Intra OFSS Caixa e Equivalentes de Caixa - Intra OFSS

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo - RPPS Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo - RPPS

TOTAL (V) = (I + II + III + IV) 115.135.611,87 75.858.933,74 TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX) 115.135.611,87 75.858.933,74

QUADRO ANEXO Em R$ 

ESPECIFICAÇÃO

Exercício Atual

Receita Orçamentária 
(a)

Deduções da Receita 
Orçamentária (b) Saldo (c) = (a-b)

Exercício Anterior

Receita Orçamentária 
(d)

Deduções da Receita 
Orçamentária (e) Saldo (f) = (d-e)

RECEITA ORÇAMENTÁRIA (I) 73.393.227,33 7.991.242,16 65.401.985,17 64.949.763,98 7.295.597,69 57.654.166,29

Ordinária 23.162.724,28 0,00 23.162.724,28 27.658.095,05 7.295.597,69 20.362.497,36

Recursos Ordinários 23.162.724,28 0,00 23.162.724,28 27.658.095,05 7.295.597,69 20.362.497,36

Recursos Ordinários  DRM  EC Nº 93/2016 0,00 0,00 0,00

Vinculada 50.230.503,05 7.991.242,16 42.239.260,89 37.291.668,93 0,00 37.291.668,93

Recursos Vinculados à Educação 27.097.217,81 7.991.242,16 19.105.975,65 16.486.305,98 0,00 16.486.305,98

MDE 13.096.520,88 7.991.242,16 5.105.278,72 3.634.481,91 0,00 3.634.481,91
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MDE - Remuneração de Depósitos Bancários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Educação MDE - Ano Anterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDEB  Outras Despesas (40%) 2.395.975,54 0,00 2.395.975,54 2.355.923,12 0,00 2.355.923,12

FUNDEB  Pagamento dos Profissionais do Magistério (60%) 6.900.777,28 0,00 6.900.777,28 6.446.883,81 0,00 6.446.883,81

FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários (Outras Despesas da Educação Básica  40%) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários (Pagamento dos Profissionais do Magistério - 60%) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Educação FUNDEB - Magistério (60%) - Ano Anterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Educação FUNDEB - Outros (40%) - Ano Anterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Complementação da União ao FUNDEB  Outras Despesas (40%) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Complementação da União ao FUNDEB  Pagamento dos Profissionais do Magistério (60%) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Complementação da União ao FUNDEB - Remun. de Dep. Bancários (Outras Despesas da Educação Básica  40%) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Complementação da União ao FUNDEB - Remun. de Dep. Bancários (Pagamento dos Profissionais do Magistério - 60%) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Educação Complementação da União ao FUNDEB - Magistério (60%) - Ano Anterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Educação Complementação da União ao FUNDEB -Outros (40%) - Ano Anterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos do FNDE - Exceto Salário-Educação 609.197,63 0,00 609.197,63 1.095.641,21 0,00 1.095.641,21

Recursos do FNDE (Salário-Educação) 707.096,20 0,00 707.096,20 0,00 0,00 0,00

Royalties do Petróleo  Educação (Lei Nº 12.858/2013) 0,00 0,00 0,00

Recursos de Convênios Destinados a Programas de Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos de Operações de Crédito Destinadas a Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Recursos cuja Aplicação Esteja Vinculada a Função Educação 3.387.650,28 0,00 3.387.650,28 2.953.375,93 0,00 2.953.375,93

Recursos Vinculados à Saúde 15.031.176,35 0,00 15.031.176,35 14.112.059,63 0,00 14.112.059,63

Recursos Próprios Saúde, que Atendam ao Princípio de Acesso Universal 9.474.280,42 0,00 9.474.280,42 9.684.712,75 0,00 9.684.712,75

Recursos Próprios Saúde, que não Atendam ao Princípio de Acesso Universal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Royalties do Petróleo Saúde (Lei Nº 12.858/2013) 0,00 0,00 0,00

Transferências do Estado para o SUS 0,00 0,00 0,00
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Transferências do Município para o SUS 0,00 0,00 0,00

Remuneração de Depósitos Bancários (Recursos Próprios Saúde) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos do SUS 5.545.040,99 0,00 5.545.040,99 4.427.346,88 0,00 4.427.346,88

Recursos de Convênios Destinados a Programas de Saúde 10.791,37 0,00 10.791,37 0,00 0,00 0,00

Recursos de Operação de Crédito Destinada a Ações e Serviços de Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Recursos Vinculados a Saúde 1.063,57 0,00 1.063,57 0,00 0,00 0,00

Recursos vinculados à Previdência Social - RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos do Regime Próprio de Previdência (RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos do Fundo Financeiro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos do Fundo Previdenciário 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos da Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos do Superávit da Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Seguridade Social 737.420,00 0,00 737.420,00 1.136.366,16 0,00 1.136.366,16

Recursos do FNAS 151.849,55 0,00 151.849,55 387.158,30 0,00 387.158,30

Recursos de Convênios Destinados a Programas de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Recursos Destinados a Assistência Social 585.570,45 0,00 585.570,45 749.207,86 0,00 749.207,86

Outras Destinações de Recursos 7.364.688,89 0,00 7.364.688,89 5.556.937,16 0,00 5.556.937,16

Convênios da União 783.299,87 0,00 783.299,87 992.674,47 0,00 992.674,47

Convênios dos Estados 1.223.702,71 0,00 1.223.702,71 300.000,00 0,00 300.000,00

CIDE 65.273,32 0,00 65.273,32 82.500,95 0,00 82.500,95

COSIP 422.151,41 0,00 422.151,41 416.903,17 0,00 416.903,17

Recursos Vinculados ao Trânsito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Royalties do Petróleo 3.158.659,39 0,00 3.158.659,39 2.608.112,63 0,00 2.608.112,63

Royalties do Petróleo Estadual 1.608.115,10 0,00 1.608.115,10 1.149.588,10 0,00 1.149.588,10

Operações de Crédito Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28/03/2019 19:48 6 de 7

BALANÇO FINANCEIRO

ENTE: Ecoporanga

UNIDADE GESTORA: Prefeitura Municipal de Ecoporanga

EXERCÍCIO: 2018TIPO DE CONTA: Contas de Governo



Operações de Crédito Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens e Direitos 43,52 0,00 43,52 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos de Aplicação Vinculada 103.443,57 0,00 103.443,57 7.157,84 0,00 7.157,84

TOTAL 73.393.227,33 7.991.242,16 65.401.985,17 64.949.763,98 7.295.597,69 57.654.166,29
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